XFS3031CNP 中文语音合成芯片
用户开发指南
合肥讯飞数码科技有限公司
安徽省合肥市国家级高新技术产业开发区信息产业基地讯飞语音大厦
0551-5331506             0551- 5331837         www.iflytek.com
                              XFS3031CNP中文语音合成芯片用户开发指南
 ©                  第 I 页
版本历史

 智能仪器  智能仪表
 智能玩具  语音导游
3 订货信息
芯片型号
封装信息
封装名称 封装描述
XFS3031CNP LQFP64 64 脚，芯片尺寸 10mm×10mm×1.4mm
表格 1 订货信息
Hefei iFly Digital Technology Co.,Ltd.
                             XFS3031CNP 中文语音合成芯片用户开发指南
 © Hefei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                     第 - 2 - 页
4 功能描述
 文本合成功能
芯片支持任意中文文本的合成，可以采用 GB2312、GBK、BIG5 和 UNICODE 四种编码
方式。芯片支持英文字母的合成，遇到英文单词时按字母方式发音。每次合成的文本量可达
199 个字节。
 文本分析算法
芯片具有智能的文本分析算法，对常见的数值、电话号码、时间日期、度量衡符号等格
式的文本，芯片能够根据内置的文本匹配规则进行正确的识别和处理。
例如：“2008-12-21”读作 “二零零八年十二月二十一日”，“10:36:28”读作 “十点三
十六分二十八秒”，“28℃”读作“二十八摄氏度”，等等。
 多音字处理能力
对存在多音字的文本，例如：“当前工作的重中之重是要在重重困难中保证重庆市的重
点工程的顺利进行，坚决拒绝重复建设”，芯片可以自动对文本进行分析，判别文本中多音
字的读法并合成正确的读音。
 提示音
芯片内集成了 7 首声音提示音，可用于不同场合的信息提醒、报警等功能。
芯片内集成了 30 首和弦音乐，可用作和弦短信提示音或者和弦铃声。
 支持多种控制命令
控制命令包括：合成文本、停止合成、暂停合成、恢复合成、状态查询、进入 Power Down
模式等 6 种控制命令。控制器通过通讯接口发送控制命令实现对芯片的控制。
 支持多种文本控制标记
芯片支持多种文本控制标记。可通过发送“合成命令”发送文本控制标记，调节音量、
设置数字读法、设置静音时间等。
 查询芯片的工作状态
支持多种方式查询芯片的工作状态，包括：查询状态管脚电平、通过读芯片自动返回的
回传、发送查询命令获得芯片工作状态的回传。
 支持低功耗模式
芯片支持 Power Down 模式。使用控制命令可以使芯片进入 Power Down 模式。复位芯
片可以使芯片从 Power Down 模式恢复到正常工作模式。
                             XFS3031CNP 中文语音合成芯片用户开发指南
 © Hefei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                     第 - 3 - 页
5 引脚定义
编号 引脚 说明 编号 引脚 说明
1 0CS  与同名引脚 40号脚连接 33 NC ——
2 TXD 串口发送 34 DVDD 数字电源
3 RXD 串口接收 35 DVDD 数字电源
4 DVDD 数字电源 36 DVDD 数字电源
5 DGND 数字地 37 NC ——
6 RDY
高电平芯片处于就绪状
态
38 NC ——
7 RDY
低电平芯片处于就绪状
态
39 NC ——
8 NC —— 40 0CS  与同名引脚 1 号脚连接
9 NC —— 41 SI 与同名引脚 62 号脚连接
10 NC —— 42 NC ——
11 NC —— 43 NC ——
12 NC —— 44 NC ——
13 XTALO 晶振输出 45 NC ——
14 NC —— 46 NC ——
15 XTALI 晶振输入 47 NC ——
16 DGND 数字地 48 NC ——
17 NC —— 49 NC ——
18 DVDD 数字电源 50 NC ——
19 C0 配置脚，100k 下拉 51 NC ——
20 NC —— 52 NC ——
21 NC —— 53 DGND 数字地
22 RESET  复位引脚，低有效 54 DVDD 数字电源
                             XFS3031CNP 中文语音合成芯片用户开发指南
 © Hefei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                     第 - 4 - 页
23 SO 与同名引脚 63号脚连接 55 DGND 数字地
24 NC —— 56 NC ——
25 SCK 与同名引脚 64号脚连接 57 VREF
参考电压，接 0.1uF 旁路